SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 3042/2023

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no
uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução Normativa
GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Designar os membros que irão compor a Banca Examinadora para Seleção de Professor Classe A -
Adjunto, objeto do Processo n° 23116.011206/2023-68, em Concurso Público, Doutorado em
Oceanografia ou em Oceanologia, Física, Engenharia Costeira e/ou em Oceânica, Ciências do Mar,
Mecânica dos Fluidos, Meteorologia, 40h/DE. Vaga: 01 (uma), Área do Conhecimento: Oceanografia
Física com ênfase em processos estuarinos e costeiros. Matéria(s)/disciplina(s): Ondas e Marés;
Oceanografia Física Costeira e Estuarina; Instrumentação Oceanográfica: Práticas e Técnicas; Métodos
Matemáticos aplicados à Oceanografia; Introdução à Programação; Modelagem Numérica; Oceanografia
por Satélites, Oceanografia Descritiva; Hidrodinâmica Costeira e Estuarina; Análise e Tratamento de
Dados, do Instituto de Oceanografia, conforme segue:

Prof. Doutor LUIZ CARLOS KRUG (Presidente);

Prof. Doutor FELIPE MENDONÇA PIMENTA;

Prof. Doutor EDUARDO PUHL;

Prof.ª Doutora PAULA DENTZIEN DIAS FRANCISCHINI (Suplente);

Prof. Doutor JAIR WESCHENFELDER (Suplente); e

Prof. Doutor FELIPE DANIEL GARCIA RODRIGUEZ (Suplente).

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 1 de novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sibele da Rocha Martins , Pró-Reitora, em 01/11/2023, às
15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Portaria 3042 Banca Examinadora - Prof. Adjunto Efetivo (IO) (0133200)         SEI 23116.011206/2023-68 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0133200 e o código CRC 317D9686.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.011206/2023-68 SEI nº 0133200

Portaria 3042 Banca Examinadora - Prof. Adjunto Efetivo (IO) (0133200)         SEI 23116.011206/2023-68 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 3042 Banca Examinadora - Prof. Adjunto Efetivo (IO) (0133200)